



"Iasitex" exportat în întreaga lume

pag. 9



Piața funciară, încă nedezvoltată

pag. 10



Activele "Iukos", puse sub sechestru

pag. 11



Tinerii cred că bătrînii sînt nebuni, dar bătrînii știu că tinerii sînt nebuni.

George Chapman



Proiectul Danubius Park, din Călărași, în pericol să nu mai fie realizat

pag. 12



www.bancatransilvania.ro

SUPPLEMENT

ZILNIC

Anunțuri

de mică publicitate

ZIARUL BURSA ESTE

CENZURAT

PRIN JUSTIȚIE

Despre anumite companii PROHIBIT ÎN ESTE ZIARUL "BURSA" să publice informații

STIRI

Dolarul, sprijinit de cifre privind inflația din SUA

Dolarul s-a înscris, în prima parte a zilei de ieri, pe un curs descendent în raport cu euro, pe piețele externe, însă după publicarea datelor oficiale privind evoluția inflației în SUA, a mai cîștigat ceva teren. Dolarul a fost cîștigat la 1,2982 unități/euro, față de 1,3012 unități/euro la finele zilei anterioare. Înainte de publicarea raportului privind inflația, moneda americană a fost tranzacționată la 1,2995 unități/euro. Menționăm că deprecierea din ziua precedentă a fost cauzată de de-

clarările guvernului Rezervei Federale, Susan Bies, care a menționat că banca centrală ar putea încetini ritmul de majorare a dobânzii de referință. În aceste condiții, atractivitatea bancnotei verzi ar putea să scadă. Raportul mai sus menționat arată că indicele prețurilor de consum a crescut cu 0,7% în luna martie, însă dacă nu se iau în calcul prețurile la energie și alimente (cele mai volatile), inflația a sîrbit cu numai 0,1%. Analistii așteptau o creștere de 0,2%. (A.V.)

Sindicaliștii din "Siderca" și "Donasid" agreează "Tenaris" la Călărași

Sindicatul liber "Siderca" și Sindicatul "Donasid", sprijinite de Cartelul "Alfa", filiala Călărași, au organizat ieri un marș de protest. Un număr de aproxi-

mativ 200 de sindicaliști au susținut rezolvarea problemelor legate de cele două societăți la care sînt angajați. (pagina 4)

"Diverta" se extinde în Moldova, Israel și Ucraina

Rețeaua de magazine media "Diverta" va deschide, în luna septembrie, primul centru comercial propriu din afara țării. Pentru început, este vizată Re-

publica Moldova, mai ales că obiectivul companiei este să pătrundă în țările în care locuiesc mulți români. (pagina 4)

EDITORIAL



Critici, în pagina 3, articolul "La ce e bun pătrunjelul?", semnat de Corneliu Codră.

EVOLUTII FINANCIARE

VALOAREA TITLURILOR LA FONDURILE MUTUALE (20.04.2005)

• Simfonia 1	195.144 lei vechi	19.5144 lei noi
• Stablu	63.659 lei vechi	6.3659 lei noi
• BCR Classic	144.330 lei vechi	14.4330 lei noi
• FCE	49.536 lei vechi	4.9536 lei noi
• FORTUNA GOLD (19.04)	128.293 lei vechi	12.8293 lei noi
• ORIZONT	115.574 lei vechi	11.5574 lei noi
• TEZAU	455.101 lei vechi	45.5101 lei noi
• FVP (19.04)	208.172 lei vechi	20.8172 lei noi
• BCR Dinamic	171.796 lei vechi	17.1796 lei noi
• CAPITAL PLUS	74.749 lei vechi	7.4749 lei noi
• FORTUNA CLASSIC (19.04)	66.321 lei vechi	6.6321 lei noi
• INTEGR	32.112 lei vechi	3.2112 lei noi
• FMT	314.037 lei vechi	31.4037 lei noi
• FON (19.04)	400.229 lei vechi	40.0229 lei noi
• InterCapital	2.833 lei vechi	0.2833 lei noi
• NABPOD	5.550 lei vechi	0.5550 lei noi
• OMNIVEST	71.161 lei vechi	7.1161 lei noi
• ACTIVE DINAMIC	119.527 lei vechi	11.9527 lei noi
• KD Maximus	124.221 lei vechi	12.4221 lei noi

CELE MAI MARI DOBÎNZI

• la vedere	(% p.a.)
Libra Bank	4%
• la 1 lună	
Mindbank	11,5%
• la 3 luni	
Mindbank	11,75%
• la 6 luni	
Mindbank	12%
• la 9 luni	
Mindbank	12,25%
• la 12 luni	
Mindbank	12,5%
(la depozite în lei ale persoanelor fizice)	
dobînda de referință BNR aprilie	8,45%
dobînda de intervenție BNR	14,5%

BNR: CURSUL OFICIAL (19.04.2005)

• EURO	36.312 RON	3.6312 RON
• DOLAR	27.953 RON	2.7953 RON

INDICELE OFICIAL AL BVB (19.04.2005)

• BET: 4937,07	-1,22%
• BET ROTX: 9919,12	-1,01%
• BET C: 3102,43	-1,18%
• BET R: 2408,11	-0,15%

CEL MAI RĂU CURS LA CASE DE SCHIMB DIN BUCUREȘTI (19.04.2005)

• DOLAR			
C - Paris Exchange.	28.000 RON	2,8000 RON	
V - Maan	28.200 RON	2,8200 RON	
• EURO			
C - Paris Exchange.	36.000 RON	3,6000 RON	
V - Maan	36.200 RON	3,6200 RON	

RATA UNARĂ A INFLAȚIEI

MARTIE 2005	0,3%
-------------	------

CONTROVERSĂ APRIGĂ ÎN PARLAMENT

Pragul la SIF-uri: Guvernul s-a izbit de opoziția PSD

- Parlamentarii PSD au fost la un pas să părăsească sedința comisiei de Buget, Finanțe - Bănci din Senat, cînd s-a luat în discuție limita deținerii maxime la SIF-uri
- Reprezentanții opoziției nu au agreeat suprapunerea debaterilor legate de societățile de investiții peste cele ale demutualizării Bursei de Valori
- Confrunțați cu poziția senatorilor PSD, parlamentarii puterii au ales să treacă problema limitei maxime de deținere la SIF-uri într-un proiect de lege separat



Senatorii din comisia de buget, finanțe, bănci au mai dezbătut ridicarea limitei de deținere maximă pe 14 februarie, în prezența șefilor de la SIF-uri. Atunci discuțiile duceau spre un prag maxim de 1%.

Senatorii PSD au refuzat ieri să discute în cadrul unui singur proiect de lege și modificarea pragului de deținere a acțiunilor SIF și demutualizarea Bursei de Valori. Controversa aprigă din Comisia de Buget, Finanțe -

Bănci dintre senatorii PSD și cei ai Coaliției guvernamentale a avut ieri ca punct de plecare discuțiile pe marginea modificării pragului de deținere la cele cinci societăți de investiții financiare. Propunerea Guvernului ca investitorii să poată achiziționa până la 5% din capitalul social al

unui SIF i-a nemulțumit pe senatorii opoziției.

Autoritățile au avansat recent ca pragul de deținere să se majoreze de la 0,1% la 1%. Propunerea de 5% vine din partea Guvernului și a fost discutată în Comisie.

Președintele Comisiei, Varu-

jan Vosganlian, a declarat ieri în cadrul unei conferințe de presă, organizată după debaterile din comisiei: "Membrii Comisiei au analizat propunerea Guvernului de a ridica pragul de deținere la SIF-uri, dar ne-am lovit de refuzul categoric al colegilor de la PSD care erau, de asemenea, inițiatori al propunerii legislative. Aceștia au amenințat că vor părăsi sala dacă se ia în discuție acest aspect". Domnia sa a adăugat faptul că propunerea Guvernului a fost pusă într-un proiect de lege separat semnat de Comisie și depus la Parlament. Varujan Vosganlian a mai adăugat: "Problema pragului la SIF-uri stîrnește dezbateri de natură politică pătănașă, de aceea s-a făcut o inițiativă separată pentru a nu fi influențată în nici un fel inițiativa privind demutualizarea Bursei aprobată în cadrul aceluiași discuții de astăzi (n.r. - ieri)".

Senatorul PSD Ion Florescu ne-a declarat că s-au încălcat tehnicile legislative în cadrul sedinței de ieri. Astfel, în opinia domniei sale în Comisie problema principelui de discuție a fost cea a pieței de capital, fără nici o legătură cu SIF-urile.

Andreea Negru (continuare în pag. 3)

CA SĂ POATĂ FI ÎNLOCUIT PENTRU EVENTUALE ABUZURI,

Șeful PNA, Ioan Amarie, ar trebui să se ancheteze singur!

Cazul Amarie este unul dintre subiectele fierbinți difuzate zilele acestea în presă. Procurorul general, Ioan Amarie, alături de adjunctul său, Adrian Horia Miclescu, a sefului secției I, Vasile Drăghici și de alți procurori și poliști fa fa obiectul unei serii de plîngeri penale. El sînt acuzați de încălcarea gravă a legii, în cadrul desființării unei anchete efectuate în decembrie 2003. După cum apare în ziarul "Ziua", care deține casete audio-video care dovedesc ilegalitățile comise de procurori, ancheta urmărea prinderea în flagrant de luare de mită a directorului de la Drumuri Craiova, Petre Ciobotea. Se pare că actunea a fost demarată în urma unui ordin politic al adversari-



lor din PSD, pentru a se ajunge la fostul ministru al Transporturilor, Miron Mitrea, bănuindu-se că o parte din bani ar ajunge la domnia sa. Ancheta a fost coordonată de Horia Miclescu și Vasile Drăghici și supraviețuiește vinzarea lor la firma germană "Pipe Productions".

AVAS negociază cu "Pipe Productions" pentru salvarea "Sidermet" Călan

AVAS se află în negocieri cu "Pipe Productions" pentru activitate deținute de "Sidermet" la "Amidip" Călan. Statul a dobîndit calitatea de creditor față de "Sidermet" în anul 2002, prin preluarea de la Ministerul Finantelor Publice a unei creanțe de 10,86 milioane de dolari, după care a instituit sechestrul asupra bunurilor din patrimoniul acestei societăți. Tot în anul 2002, Guvernul a mandatat

APAPS să înființeze societatea comercială cu capital mixt "Amidip" S.A. Călan, ai cărei fondatori principali sînt "Sidermet" și "Pipe Products GmbH" Germania. Anul trecut Guvernul a adoptat o ordonanță de urgență privind finalizarea investiției "Turnătorie de tuburi de presiune din fontă ductilă" de la Călan prin care AVAS ar fi urmat să lichideze "Amidip" și să evalueze activele deținute de "Sidermet"

la această unitate, ca ulterior să negocieze vinzarea lor la firma germană "Pipe Productions". Deputatul de Hunedoara, Constanța Popescu reclamă actual declarate politice făcute de la un normativ adoptat de Guvern nu a fost aplicat și solicitat AVAS să-și prezinte poziția față de societate, precum și față de salariații din siderurgie.

Romana Puileț (continuare în pag. 3)

"Petromservice" intră în afaceri cu gigantul american "Caterpillar"

Societatea românească va investi într-o nouă companie americană care va distribui echipamentele "Caterpillar" pe piața noastră



Compania "Petromservice" își extinde activitatea și pe distribuția de echipamente și utilaje. Surse din piața petrolului susțin că "Petromservice" va participa cu 10% la înființarea unei societăți în Statele Unite care să distribuie exclusiv în țara noastră

tră echipamentele "Caterpillar". Liviu Luca, reprezentantul activității majoritar al "Petromservice", ne-a oferit informații, însă susține că participarea societății la înființarea companiei americane va fi de 18%, iar nu de 10%. Liviu Luca nu a dorit să comenteze la cît se va ridica valoarea pachetului,

motivind că este confidențială, și nici care vor fi partenerii "Petromservice" în această afacere. "Petromservice" va participa cu o cotă de 18% din capitalul social la constituirea unei societăți cu sediul în Statele Unite ale Americii. "Cei alți acționari sînt societăți din alte țări, în nici un caz nu sînt eu", mai spune Liviu Luca.

"Caterpillar" SUA este cel mai mare producător mondial de motoare de viteză medie, dar și unul dintre cele mai importanți fabricanți de motoare diesel de mare viteză. Motoarele și sistemele electrice produse de "Caterpillar" sînt destinate camioanelor, vapoarelor, bărcilor, mașinilor folosite în construcții și activităților miniere. Totodată, "Caterpillar" este producător de utilaje de construcții.

Anul trecut, compania a realizat vânzări de 30,25 miliarde de dolari, în creștere cu 33% față de anul anterior, și un profit de 2,03 miliarde de dolari (5,75 dolari/acțiune), în creștere cu 85%. Ambii indicatori s-au situat la un nivel record. Titlul "Caterpillar" sînt tranzacționat la New York Stock Exchange.

Andreea Stancu